sic absolute in se habeat: Idem dicendum de illo, qui iuravit comedere calida, ut coitum aptius exercere ualeret, & sic de similibus.

Quidquid aliud dici possit circa hanc finis circumstantiam, uide in cap. de Voto, quando Votum obligat ratione finis mali, Votum enim respectu finis uouentis, & iuramentum promissorium, quantum ad finem, ob quem fit, paria sunt, & ideo ex uno iudicabitur aliud.

28 *Iuramentū cur non fit faciendū.*
CVR, in hoc loco, explicat causam concomitantem, quæ, si turpis fuerit, illicitum facit esse iuramentum. Exemplum, qui iurant ad inuicem alicuius delicti societatem, damnabiliter iurant, & si id adimplerent, damnabilius facerent: unde potius iuramentum deserere debent, ut ad bonum redeant, ait Aug. in lib. de bono coniugali. c. 4.

Iurare con iurationes malū est.
 Item, qui faciunt coniurationes, & conspirationes iniustas contra superiorē, Communitatem, uel alios, peccant, iurantes, & multo magis exequentes. r. q. r. c. coniurationem, & c. Conspirationum, unde talia iuramenta non tenent.

Dubium.
 Dubitatur primo, an coniurantes ad inuicem, ut aliquam domum spoliarent, cum pacto, ut quisque partem æqualem habeat, si postea alter alteri partē spoliij negat, sit periurus? Respondetur, si ideo partem dare negat, quia totum domino restituere uult, periurus non est, non enim iuramentum uiolat, qui ad bonū redit. id est peccatum emēdat: si autem partem negat, ut totum sibi retineat, periurus iudicatur, immo utrobique perfidus efficitur, & iurando, pro mala societate, & iuramentum deserendo, peccatum peccato addendo. 2. q. 4. c. Si ad peccatum.

Dubium.
 Dubitatur secundo, an mulier coniugata, iurans seruare fidem ad adultero postea consentiens uiro, sit periura? Dicitur, si ad uirum redit, fidei uiolatix dici non debet, si autem neglecta coniugali fide, ad adultero fidem seruat, peccat mortaliter, & multo peius, si cum tertio adultero se coniungit, nam ultra peccatum adulterij periurium committit. c. Mulier. 2. q. 4. Ex his iudicare poteritis in similibus.

29 *Iurandi modus explicatur.*
QUOMODO, explicat modum, quo iuramentum illicitum esse potest. Hæc circumstantia comprehendit multos defectus, quibus iuramentum infirmari potest. dicendo (quomodo) id est per uim, aliquo timore, Iracundiæ calore, & inconsideratione.

Dubium.
 Iuramentū extortum per uim.
 Quantum ad primum dubitatur, an iuramentum extortum per uim, obligat? Et uidetur, quod non, nam iuramentum est actus uoluntatis, sicut & Votum, ergo ubi non interuenit uoluntas, non cadit obligatio.

Respondetur, & primo quantum ad iuramentum assertorium, dico, quod quomodocumque quis iurat, tenetur uerum asserere: puta, dominus cogit famulum, aut uassallum, ut dicat, Titium talia fecisse, pater cogit filium, maritus uxorem, & sic de reliquis: non debet dicere falsum, quia obligat ad mortale, potius enim debet homo omnia malo pati, quam falsò iurare. 3. q. 5. c. Ita ne nisi petens iuramentum, peteret impertinentia, & inconuenientia, tunc. n. homo potest iurare uerum secundum suam intentionem, & falsum, secundum intentionem petentis, & extorquentis iuramentum, & uti illa cautela, qua usus fuit Diuus Franciscus, ut supra dicebamus, ad fugiendum periurium, quando aliter euadere non ualet.

Iuramentū assertoriū falsum per uim factū non excusat.
 Quantum autem ad iuramentum promissorium hic non est sermo in foro exteriori, ecclesia enim cum de occultis non iudicat, iubet, ut quomodocumque fiant, onseruentur. Est ergo questio, an homo in foro conscientie teneatur obseruare, quod ui promissit.

Respondet D. Th. 2. 2. q. 89. 7. ad tertium arg. in iuramento coactio duplex est obligatio, una, qua iurans obligatur homini per promissionem, altera, qua obligatur Deo, per iuramentum: prima tollitur per coactionem, qui enim uim intulit, non meretur, ut promissum sibi seruetur secunda, quæ Deo debetur, non tollitur in conscientia, quin adimpleri debeat, ob reuerentiam iuramenti potius, debemus damnum temporale sustinere, quam iuramentum violare.

Instantia.
 Sed hæc distinctio patitur instantiam; si enim in iuramento essent duæ obligationes, sequeretur, quod pars, cui fit promissio, non posset relaxare iuramentum pro se factum, puta latro, qui in nemore iuramentum per vim a viatore extorsit, ut sibi afferret centum, aliter ei vitam auferret, si postea dicto viatori suam remitteret obligationem; illam tamen Dei remittere non ualeret; unde viator ad huc iuramentum adimplere teneretur respectu Dei, quod est falsum, nam ille, cui iuratur, potest omnem obligationem relaxare, ita, ut iurans non teneatur amplius ad iuramentum.

Respondent ad hoc expositores pro Diuo Tho. eodem in loco, quod hæc uerba non sunt intelligenda, ut in fronte apparent, sed intelliguntur hoc modo, In iuramento sunt duæ rationes obligandi, non per duas promissiones distinctas, sed per unam promissionem homini factam, iuramento confirmatam, unde oritur una obligatio duplici ratione constituta, scilicet, & uirtute promissionis, & uirtute iuramenti; quæ obligatio, si ab eo, cui fit, remittatur, tota remittitur, & ex consequenti nulla remanet obligatio. Sed quid quid sit de hac expositio: ne difficultati tamen principalis dubij, non uidetur satisfieri: & ideo his prætermissis arguitur contra responsionem ad dubium principale: nam durum uidetur, quod homo coactus iurare, ut sua bona alteri det, in conscientia iuramentum obseruare teneatur; iuramentum enim apud Deum uim obligandi non habet; nisi ubi materia uirtutis adest, ut de uoto, dicebamus, sed constat, me dare furi, uel tyranno per uim a me extorquenti mea bona, non solum non esse actum uirtutis, sed contra iustitiam & ubi deest iustitia in iuramento, illicitum est, ut supra uidistis, ac per hoc obseruari non debet. Hæc, & alijs rationibus, quas breuitatis causa omitto, suaderi potest, hanc responsionem non habere ueritatem.

Declaratio responsionis D. Th.
 Pro hac igitur ueritate dilucidanda, est aduertendum, quod huiusmodi iuramenta tripliciter ex parte considerari possunt; primo ex parte iurantis; secundo ex parte cogentis iurare, tertio ex parte materiae, pro qua iuratur. Quantum est ex parte iurantis, glo. in c. Eos, quos de consecratione. dist. 4. dicit, quod duplex est uis, & coactio, una absoluta; quæ fit per attractionem, suffocationem, cruciatus corporis, uel simile; & tunc iuramentum taliter extortum non obligat; quia hoc modo non iurat, animo, sed uerbis tantum, ut supra dictum est.

Replica contra dubiū principale.
 Altera est condicionalis; id est cum al qua conditione proposita; puta si non promiseris hoc, te interficiam, aut simile damnum faciam tã in persona, quam in bonis, ut minis inducatur ad iurandum: & hic modus uiolentandi non est aliud, quam inducere hominem ad promittendum, aliquo timore, & tunc iuramentum sic factum obligat. c. Presbyteros. dist. 50. Quia ut Aug. ait, uoluntas coacta, est uoluntas, licet enim habeat aliquid de in uoluntario, tamen constituit actum uoluntarium, teste Ari. in tertio Ethicorum: qui ponit exemplum de proijciente merces in mare, tempore tempestatis: quamuis enim nolle eas proijcere, tamen timore naufragij, uult proijcere, & sic proijcit.

Iuramentū timore factum. Voluntas coacta uoluntas est.
 Quantum est ex parte cogentis iurare, iuramentum non est obligatorium, quia, ut ait supra. D. Thom. qui iniuste exigit, non meretur, ut iuramentum coactum sibi obseruetur, & in hoc non est difficultas. Quantum uero

Iuramentū super re illicita nō tenet.
 verò est ex parte materia, pro qua iuratur, tunc secundum subiectam materiam dicere oportet, scilicet si iuramentum est super re illicita, ipso iure non obligat, siue quis sponte, siue timore ductus, & coactè iuret: puta promisit fratri cum Iuramento, ut suum inimicum occideret, uel promisit domino, tyranno, seu alij nobili uiro suam uxorem ad adulterandam, uel his simile, non tenetur promissum obseruare. 22. q. 4. per totum.

Si autem Iuramentum factum est super re licita, aut eius obseruantia uerget in deteriores exitum, aut non. His stantibus, pono has conclusiones.

Prima conclusio.
 Qui, ut. seu timore ductus, iurat dare, vel facere rem licitam, si intendebat se obligare, tenetur in conscientia iuramentum obseruare.

Iuramentū super re licita ex timore, obligat.
 Dixi (ui, seu timore) intelligendo de uolentia, & coactione conditionata, & non absoluta, nam de absoluta, clarum est, quòd non obligat. de Consecratione distinct. 3. cap. Eos quos, & distinctio. 45. cap. de Iudæis. & ibi Glo.

Dixi (iurat) nam promissio facta ex timore sine iuramento, si non adimpletur, est peccatum ueniale. Clo. in c. Vnusquisque 22. q. 4.

Dixi (dare, uel facere) nam utraque ratione fieri potest: exemplum primi.

Titius incidit in latrones, qui eum occidere uolebant, nisi iuramento, promitteret, ut eis in talem locum centum aureos deferret. exemplum secundi, habetur in c. Abbas, & in c. Ad audientiam. de Iureiuranno.

Instantia.
 Dixi (rem licitam) ut in exemplis patet, nam de illicita, uana, impossibili, & indifferenti dictum est supra, in tertio comite, id est Iustitia.

Contra hoc assertum arguitur. Dare in uia fori latroni cētum coactè, ut in exēplo dicitur, non est actus uirtutis, ergo non tenetur iuramentum obseruare, ut uult conclusio: probatur, quia non est actus Iustitiæ, nam cessante iuramento iste non teneretur, quia coactè promississet, ut dictum est, deficit enim ratio debiti, sine qua actus iustitiæ saluari non potest. Neque est actus liberalitatis, quia non donat, nam si sic esset, non posset postea repetere, ut dicemus.

Nec est actus fidei promissæ, dictum est enim supra, coactio facit, ut latroni si des non obseruetur.

Neque est actus charitatis: quia dantur homini indigno, & non indigenti, sed latroni usurpanti, quòd habet speciem mali.

Nec denique est actus religionis, ex iuramento uim habens, nam inter Votū, & iuramentum hæc est differentia: materia enim Voti fit actus uirtutis ex Voto, dum promittitur, sed materia iuramenti, opus est, ut sit actus uirtutis anrequàm iuramento promittatur, sed constat, quòd non est, ut probaui, unde ergo habet, ut sit materia licita, & obseruari debita dare centum latroni coactè?

Et confirmatur, quòd dico, nam ista exhibitio centum aureorum est damnosa animæ recipientis, peccat enim, illa recipiendo contra conscientiam, & quamuis non exhiberetur tamen stando in illa opinione, adhuc peccaret, & recipiendo, peccaret magis, & ultra hoc exponeretur periculo non restituendi, igitur omni ex parte traditio ista pecuniæ est uitiola, & iniusta, & consequenter, non adimplens iuramentum, non est periurus.

Responsio.
 Respondetur, quòd iste actus promissionis, scilicet dare centum latroni, dupliciter considerari potest, prout duo respicit, uno modo, ut respicit latronem, vi, & metu illa centum extorquentem, & recipientem, & secundum hunc respectum nullius uirtutis actus est, ut benè instantia probat; altero modo, ut respicit dantem coactè pro redemptione suæ uexationis, nempè pro uita euadenda, & saluanda: & quia talis actus, ut si c., induit formam redemptionis uexationis, est